АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  06.11.2018  № 758
город Верхний Тагил

Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению возникновения
и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории городского округа Верхний Тагил

Во исполнение Распоряжения Правительства Свердловской области от 12.09.2018 г. № 556-РП «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории Свердловской области», в связи с существующей угрозой заражения узелковым дерматитом крупного рогатого скота и в целях координации действий по проведению комплекса мероприятий, направленных на предупреждения возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории городского округа Верхний Тагил, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории городского округа Верхний Тагил (Приложение 1).
1. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению Свердловской области «Невьянская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (далее – ГБУ СО Невьянская ветстанция) принять меры по выполнению плана мероприятий, утвержденного настоящим постановлением.
1. Руководителям территориальных органов поселка Половинный Администрации городского округа Верхний Тагил (Шамсутдиновой Н.В.) и поселка Белоречка (Лобановой Н.В.) оказывать содействие ГБУ СО Невьянская ветстанция в проведении профилактических мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории городского округа Верхний Тагил.

1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru
1. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации по жилищно – коммунальному и городскому хозяйству  Русалеева Н. Н.

Глава городского округа Верхний Тагил             	               В.Г. Кириченко

Утверждён
Постановлением Главы администрации
городского округа Верхний Тагил
от 06.11.2018 г. № 758
План
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота  на территории городского округа Верхний Тагил
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Мероприятия по профилактике заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота

	1.
	Обеспечение размещения в электронных и печатных средствах массовой информации материалов об угрозе заноса заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота (далее-заразный узелковый дерматит), особенностях возбудителя, мерах по предотвращению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита
	по мере необходимости
	Администрация ГО Верхний Тагил
ГБУСО Невьянская ветстанция
(по согласованию)

	2.
	Соблюдение условий, запретов и ограничений в связи со статусом региона, на территории которого расположено хозяйство, установленных решением федерального органа исполнительной власти в области ветеринарного надзора о регионализации по заразному узелковому дерматиту в соответствии с Ветеринарными правилами проведения регионализации территории Российской Федерации, утверждёнными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14.12.2015 № 635 "Об утверждении Ветеринарных правил проведения регионализации территории Российской Федерации"
	постоянно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	3.
	Соблюдение Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации, утверждённых приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 13.12.2016 № 551 "Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации"
	постоянно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	4.
	Оповещение специалистов государственной ветеринарной службы ГБУСО Невьянская ветстанция обо всех случаях заболевания или изменения поведения восприимчивых животных, указывающих на возможное заболевание
	немедленно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	5.
	Принятие мер по изоляции подозреваемых в заболевании восприимчивых животных, а также всех восприимчивых животных, находившихся в одном помещении с подозреваемыми в заболевании восприимчивыми  животными, обеспечение изоляции трупов павших восприимчивых животных в том же помещении, в котором они находились
	в случае подозрения на заболевание
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	6.
	Проведение идентификации и биркования поголовья крупного рогатого скота, овец и коз
	постоянно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	7.
	Проведение обработок животных против кровососущих насекомых перед выгоном на пастбище
	постоянно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	8.
	Организация проведения дератизации, дезинфекции, дезинсекции животноводческих помещений
	постоянно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	9.
	Обеспечение сбора и утилизации биологических отходов в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утверждёнными Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации от 04.12.1995 № 13-7-2/469
	постоянно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	10.
	Проведение обучения ветеринарных специалистов ГБУСО Невьянская ветстанция по отбору проб патологического материала для лабораторных исследований, их хранению и транспортировке
	ежегодно
	ГБУСО Невьянская ветстанция
(по согласованию)

	Раздел 2. Организационно-хозяйственные мероприятия

	11.
	Обеспечение учёта поголовья крупного рогатого скота:
1) в личных подсобных хозяйствах - на основе данных похозяйственного учёта;
2) в крестьянских (фермерских) хозяйствах осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, - на основе сведений по форме федерального статистического наблюдения № 3-фермер "Сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота"
	ежеквартально
	Администрация ГО Верхний Тагил
Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств

	12.
	Обеспечение иммунизации крупного рогатого скота против заразного узелкового дерматита в соответствии с планом проведения противоэпизоотических мероприятий, утверждённым Департаментом ветеринарии Свердловской области
	в случае принятия решения о проведении иммунизации
	ГБУСО Невьянская ветстанция
(по согласованию)

	13.
	Организация работы по определению мест для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов, обеспечение своевременной утилизации трупов сельскохозяйственных и диких животных
	постоянно
	Администрация ГО Верхний Тагил

	14.
	Проведение комиссионных проверок мест уличной торговли, с целью выявления фактов несанкционированной торговли
	в соответствии с планом проверок
	Администрация ГО Верхний Тагил
ГБУСО Невьянская ветстанция
(по согласованию)

	15.
	Обеспечение создания и поддержания запаса дезинфицирующих и инсектоакарицидных средств, необходимых для предупреждения распространения заразного узелкового дерматита
	постоянно
	Руководители животноводческих предприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств
ГБУСО Невьянская ветстанция
(по согласованию)

image1.png